
  

Dirigente: Dr. Giovanni Schiavone 

Responsabili del procedimento: Letizia Finocchiaro, Martina Murgioni 051 3785 243 - 223    e-mail: primaria@istruzioneer.it 

Referenti del procedimento: Marzio Scuderi, Diva Bortolotto, Emma Berardi 051 3785 233 – 221 – 225    

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA – Tel.: 051/37851      CF 80071250379 

e-mail:  usp.bo@istruzione.it  pec: csabo@postacert.istruzione.it   Sito web: http://www.bo.istruzioneer.it 

IL DIRIGENTE 

VISTA  la Legge n. 124/1999, recante disposizioni urgenti in materia di personale scolastico; 

VISTO  il D.M. n. 235/2014, concernente l’aggiornamento e l’integrazione delle graduatorie ad 

esaurimento del personale docente ed educativo di ogni ordine e grado per il triennio 2014/17; 

VISTA  la Legge 13 luglio 2015, n. 107 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 

per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” entrata in vigore il 16 luglio 2015; 

VISTA  Ia nota ministeriale prot. n. 15457 del 20/05/2015, il cui contenuto è stato ribadito dalla nota 

prot. n. 19621 del 06/07/2015, con la quale il M.I.U.R. ha disposto che devono essere inseriti con 

riserva nelle graduatorie ad esaurimento i diretti destinatari di ordinanze cautelari favorevoli; 

VISTA la nota ministeriale prot. n. 28271 del 02/09/2015, con la quale è stata riaffermata l'iscrizione con 

riserva, sino all'esito del giudizio di merito, nelle graduatorie provinciali di interesse, dei soggetti 

destinatari di pronunce favorevoli rese in sede cautelare; 

VISTA  la nota ministeriale prot. n. 5237 del 24/02/2016, con la quale viene affermato il diritto dei 

ricorrenti inseriti con riserva in GAE, di aver accesso a tutte le utilità ad essa connaturate e da essa 

discendenti, ivi incluse la destinazione di proposte di assunzione sia a tempo indeterminato che a 

titolo temporaneo; 

VISTO   il decreto di questo Ufficio, Registro Decreti 837 del 31/08/2016 con il quale sono state pubblicate 

per la 1° volta le graduatorie ad esaurimento definitive del personale docente scuola dell’infanzia 

e primaria e personale educativo, valevoli per l’anno scolastico 2016/17; 

VISTO   il decreto di questo Ufficio, Registro Decreti 938 del 08/09/2016 con il quale sono state 

ripubblicate le graduatorie ad esaurimento definitive del personale docente scuola dell’infanzia e 

primaria e personale educativo, valevoli per l’anno scolastico 2016/17; 

VISTO   il decreto di questo Ufficio, Registro Decreti 1080 del 03/10/2016 con il quale sono state 

pubblicate per la 3° volta le graduatorie ad esaurimento definitive del personale docente scuola 

dell’infanzia e primaria e personale educativo e successive rettifiche, valevoli per l’anno scolastico 

2016/17; 

PRESO ATTO dell’Ordinanza del Consiglio di Stato  (Sezione sesta) n. 4281/2016, sul ricorso numero di 

registro generale 9424/2015, emesso a favore dei ricorrenti sotto indicati, che accoglie la 

domanda di esecuzione (Ricorso numero: 9424/2015) nei sensi di cui in motivazione; 

PRESO ATTO del Decreto del TAR Lazio (Sezione terza bis) n. 5777/2016, sul ricorso numero di registro generale 

10152/2016, emesso a favore dei ricorrenti sotto indicati, che accoglie l’istanza di tutela cautelare, 

ordinando l’inserimento nelle relative graduatorie a ogni effetto, inclusa l’eventuale stipula dei con 

riserva dei contratti, dei docenti che hanno conseguito la laurea in scienze della formazione acquisita a 

seguito di immatricolazione successiva all’a.s. 2007/2008; 

PRESO ATTO del Decreto del TAR Lazio (Sezione terza bis) n. 5829/2016, sul ricorso numero di registro 

generale 10254/2016, emesso a favore dei ricorrenti sotto indicati, che accoglie l’istanza di tutela 

cautelare, ordinando l’inclusione dei docenti abilitati all’insegnamento in possesso di diploma 

magistrale conseguito entro l’a.s. 2001/2002 nella graduatoria di riferimento a ogni effetto, 

compresa l’eventuale stipula di contratto; 

MIUR.AOODRER.Registro Decreti.0000074.23-02-2017



  

Dirigente: Dr. Giovanni Schiavone 

Responsabili del procedimento: Letizia Finocchiaro, Martina Murgioni 051 3785 243 - 223    e-mail: primaria@istruzioneer.it 

Referenti del procedimento: Marzio Scuderi, Diva Bortolotto, Emma Berardi 051 3785 233 – 221 – 225    

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA – Tel.: 051/37851      CF 80071250379 

e-mail:  usp.bo@istruzione.it  pec: csabo@postacert.istruzione.it   Sito web: http://www.bo.istruzioneer.it 

PRESO ATTO del Decreto del TAR Lazio (Sezione terza bis) n. 5832/2016, sul ricorso numero di registro 

generale 10253/2016, emesso a favore dei ricorrenti sotto indicati, che accoglie l’istanza di tutela 

cautelare, ordinando l’inclusione dei docenti abilitati all’insegnamento in possesso di diploma 

magistrale conseguito entro l’a.s. 2001/2002 nella graduatoria di riferimento a ogni effetto, 

compresa l’eventuale stipula di contratto; 

PRESO ATTO del Decreto del TAR Lazio (Sezione terza bis) n. 5836/2016, sul ricorso numero di registro 

generale 9964/2016, emesso a favore dei ricorrenti sotto indicati, che accoglie l’istanza di tutela 

cautelare, ordinando l’inclusione dei docenti abilitati all’insegnamento in possesso di diploma 

magistrale conseguito entro l’a.s. 2001/2002 nella graduatoria di riferimento a ogni effetto, 

compresa l’eventuale stipula di contratto; 

PRESO ATTO del Decreto del TAR Lazio (Sezione terza bis) n. 5837/2016, sul ricorso numero di registro 

generale 10335/2016, emesso a favore dei ricorrenti sotto indicati, che accoglie l’istanza di tutela 

cautelare, ordinando l’inclusione dei docenti abilitati all’insegnamento in possesso di diploma 

magistrale conseguito entro l’a.s. 2001/2002 nella graduatoria di riferimento a ogni effetto, 

compresa l’eventuale stipula di contratto; 

PRESO ATTO del Decreto del TAR Lazio (Sezione terza bis) n. 6158/2016, sul ricorso numero di registro 

generale 10676/2016, emesso a favore dei ricorrenti sotto indicati, che accoglie l’istanza di tutela 

cautelare, ordinando l’inclusione dei docenti abilitati all’insegnamento in possesso di diploma 

magistrale conseguito entro l’a.s. 2001/2002 nella graduatoria di riferimento a ogni effetto, 

compresa l’eventuale stipula di contratto; 

PRESO ATTO dell’Ordinanza del TAR Lazio (Sezione terza bis) n. 6505/2016, sul ricorso numero di registro 

generale 9455/2016, emesso a favore dei ricorrenti sotto indicati, che accoglie l’istanza di tutela 

cautelare, ordinando l’inserimento con riserva dei soggetti in possesso di diploma magistrale 

conseguito entro l’a.s. 2001/2002; 

PRESO ATTO del Decreto del TAR Lazio (Sezione terza bis) n. 6809/2016, sul ricorso numero di registro 

generale 10460/2015, emesso a favore dei ricorrenti sotto indicati, che accoglie l’istanza di tutela 

cautelare, ordinando l’inclusione dei docenti abilitati all’insegnamento in possesso di diploma 

magistrale conseguito entro l’a.s. 2001/2002 nella graduatoria di riferimento a ogni effetto, 

compresa l’eventuale stipula di contratto; 

PRESO ATTO del Decreto del TAR Lazio (Sezione terza bis) n. 6838/2016, sul ricorso numero di registro 

generale 10462/2015, emesso a favore dei ricorrenti sotto indicati, che accoglie l’istanza di tutela 

cautelare, ordinando l’inclusione dei docenti abilitati all’insegnamento in possesso di diploma 

magistrale conseguito entro l’a.s. 2001/2002 nella graduatoria di riferimento a ogni effetto, 

compresa l’eventuale stipula di contratto; 

PRESO ATTO dell’Ordinanza del TAR Lazio (Sezione terza bis) n. 7112/2016, sul ricorso numero di registro 

generale 10457/2016, emesso a favore dei ricorrenti sotto indicati, che accoglie l’istanza di tutela 

cautelare, ordinando l’inserimento con riserva dei soggetti in possesso di diploma magistrale 

conseguito entro l’a.s. 2001/2002; 

PRESO ATTO dell’Ordinanza del TAR Lazio (Sezione terza bis) n. 7304/2016, sul ricorso numero di registro 

generale 10438/2016, emesso a favore dei ricorrenti sotto indicati, che accoglie l’istanza di tutela 



  

Dirigente: Dr. Giovanni Schiavone 

Responsabili del procedimento: Letizia Finocchiaro, Martina Murgioni 051 3785 243 - 223    e-mail: primaria@istruzioneer.it 

Referenti del procedimento: Marzio Scuderi, Diva Bortolotto, Emma Berardi 051 3785 233 – 221 – 225    

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA – Tel.: 051/37851      CF 80071250379 

e-mail:  usp.bo@istruzione.it  pec: csabo@postacert.istruzione.it   Sito web: http://www.bo.istruzioneer.it 

cautelare, ordinando l’inserimento con riserva dei soggetti in possesso di diploma magistrale 

conseguito entro l’a.s. 2001/2002; 

PRESO ATTO dell’Ordinanza del TAR Lazio (Sezione terza bis) n. 7417/2016, sul ricorso numero di registro 

generale 11841/2016, emesso a favore dei ricorrenti sotto indicati, che accoglie l’istanza di tutela 

cautelare, ordinando l’inserimento con riserva dei soggetti in possesso di diploma magistrale 

conseguito entro l’a.s. 2001/2002; 

PRESO ATTO dell’Ordinanza del TAR Lazio (Sezione terza bis) n. 7770/2016, sul ricorso numero di registro 

generale 10099/2016, emesso a favore dei ricorrenti sotto indicati, che accoglie l’istanza di tutela 

cautelare, ordinando l’inserimento con riserva dei soggetti in possesso di diploma magistrale 

conseguito entro l’a.s. 2001/2002; 

PRESO ATTO dell’Ordinanza del TAR Lazio (Sezione terza bis) n. 7804/2016, sul ricorso numero di registro 

generale 10162/2016, emesso a favore dei ricorrenti sotto indicati, che accoglie l’istanza di tutela 

cautelare, ordinando l’inserimento con riserva dei soggetti in possesso di diploma magistrale 

conseguito entro l’a.s. 2001/2002; 

PRESO ATTO dell’Ordinanza del TAR Lazio (Sezione terza bis) n. 8172/2016, sul ricorso numero di registro 

generale 10140/2016, emesso a favore dei ricorrenti abilitati sotto indicati, che accoglie l’istanza 

di tutela cautelare e per l’effetto sospende l’esecutività degli atti impugnati; 

VALUTATE le domande cartacee prodotte dagli interessati; 

RITENUTO di dover dare esecuzione ai dispositivi giudiziali di cui trattasi;  

DISPONE 

Per i motivi citati in premessa, in ottemperanza all’Ordinanza del Consiglio di Stato n. 4281/2016, 

alle Ordinanze del TAR Lazio n. 6505/2016, 7112/2016, 7304/2016, 7417/2016, 7770/2016, 7804/2016, 

8172/2016 e ai Decreti del TAR Lazio n. 5777/2016, 5829/2016, 5832/2016, 5836/2016, 5837/2016, 

6158/2016, 6809/2016, 6838/2016 e nelle more del giudizio di merito che potrebbe annullare o rettificare 

il presente provvedimento, i docenti, di seguito elencati, in relazione alla posizione occupata nelle 

graduatorie ad esaurimento di III fascia della scuola dell’infanzia e primaria di questo Ambito territoriale, 

pur conservando l’inserimento con riserva nella graduatoria, hanno titolo alla stipula di contratti a tempo 

determinato e indeterminato. 

Ordinanza/ 

Decreto Cognome  Nome Data e prov. Identificativo AAAA EEEE 

4281/2016 BRANCA MARIA 22/06/1983 CS BO/85589 Già inserita con ord. 5646/2015 

5777/2016 CIOFFI FRANCESCA 11/07/1991  CE BO/92526 / 42 

5777/2016 CIPRIANO CINZIA 28/12/1984  BO BO/86142 / 54 

5777/2016 CORSELLO LUCIA 26/09/1982 KR BO/84152 / 125 

5777/2016 CRISTOFORI ELISA 06/06/1987  RA BO/83759 / 42 

5777/2016 DE FILIPPO CLOTILDE 19/04/1975  BN BO/87680 / 47 

5777/2016 LAMBERTUCCI BIANCA 26/07/1990 BO BO/84560 / 44 

5777/2016 MEDICI FEDERICA 20/03/1988  BO BO/82125 / 42 



  

Dirigente: Dr. Giovanni Schiavone 

Responsabili del procedimento: Letizia Finocchiaro, Martina Murgioni 051 3785 243 - 223    e-mail: primaria@istruzioneer.it 

Referenti del procedimento: Marzio Scuderi, Diva Bortolotto, Emma Berardi 051 3785 233 – 221 – 225    

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA – Tel.: 051/37851      CF 80071250379 

e-mail:  usp.bo@istruzione.it  pec: csabo@postacert.istruzione.it   Sito web: http://www.bo.istruzioneer.it 

Ordinanza/ 

Decreto Cognome  Nome Data e prov. Identificativo AAAA EEEE 

5777/2016 PAPAPIETRO MARIANGELA 15/12/1979 MT BO/82810 / 60 

5777/2016 PORCELLI CRISTINA 27/08/1983  NA BO/87766 / 44 

5777/2016 SELLI CAROLINA 06/12/1987  BO BO/87486 / 41 

5829/2016 CALZOLARO OLGA 27/05/1978 CB BO/83133 19 23 

5832/2016 FERRARO 

MARIA 

GIANFRANCA 05/03/1968 RG BO/93585 18 11 

5832/2016 VERSACE CLAUDIO 06/09/1975 CZ BO/93661 59 11 

5836/2016 GENOVESE EMANUELA 06/07/1980 FG BO/88165 18 18 

5837/2016 TUFO ADELINA 08/06/1977 BN BO/83608 Già inserita con ord. 5646/2015 

6158/2016 FORDAN CLAUDIA GRAZIA 19/12/1978 CT BO/84701 26 / 

6505/2016 EPIFANI SIMONA 22/09/1982 NA BO/91354 15 27 

6809/2016 MAGGIO MARGHERITA 15/11/1972 BO BO/82070 11 74 

6838/2016 BENENATI PALMA PASQUA 14/04/1968 ME BO/81785 Già inserita con ord. 4605/2016 

7112/2016 ANTONUCCI VERUSKA 14/07/1976  RM BO/93632 14 14 

7112/2016 AUGUSTI TIZIANA 11/08/1972 BO BO/88515 Già inserita con ord. 5646/2015 

7112/2016 BARIONI ALESSIA 25/03/1971 FE BO/83140 / 115 

7112/2016 BONADONNA ANNAMARIA 24/01/1983 PA BO/83275 Già inserita con ord. 5643/2015 

7112/2016 BRASA ELENA 13/10/1980 BO BO/83198 16 38 

7112/2016 BUFFON PENNY 13/03/1982  BO BO/83211 / 32 

7112/2016 DE SALVO LETTERIA 16/09/1965 ME BO/93637 14 14 

7112/2016 DEL PAGGIO EMIDIO 06/02/1971 TE TITOLARE ORDINARIO 

7112/2016 PERNICE DANIELA 05/11/1970 TP BO/83746 Già inserita con ord. 5646/2015 

7112/2016 PISCITELLI GIUSEPPINA 14/08/1982  CE BO/89390 Già inserita con ord. 5643/2015 

7112/2016 SOTTILE ALESSIA 22/03/1978 PA BO/93639 11 11 

7112/2016 TUTINI FABIO 22/11/1981  NA BO/82323 Già inserito con ord. 5646/2015 

7112/2016 VIGNATI SERAFINA 24/07/1970 SA BO/84254 13 11 

7304/2016 ALIBERTI CARMELA 03/07/1978  SA BO/84758 12 60 

7304/2016 SAVIANO  BRIGIDA 19/05/1974 SA BO/93642 23 15 

7417/2016 CILENTO AMALIA 21/10/1977 CE BO/86807 13 19 

7417/2016 COPPOLA MONICA 09/01/1979 NA BO/93645 14 14 

7770/2016 CIOFFI AMALIA 30/05/1966 EE BO/93631 13 13 

7770/2016 RIVIEZZO ANNA 25/02/1979 BN BO/93658 15 15 

7804/2016 MAZZOCCO ALICE 24/02/1982  BO BO/83868 14 88 

8172/2016 ARNONE ONOFRIO LUCA 07/08/1983 AG BO/93663 11 11 



  

Dirigente: Dr. Giovanni Schiavone 

Responsabili del procedimento: Letizia Finocchiaro, Martina Murgioni 051 3785 243 - 223    e-mail: primaria@istruzioneer.it 

Referenti del procedimento: Marzio Scuderi, Diva Bortolotto, Emma Berardi 051 3785 233 – 221 – 225    

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA – Tel.: 051/37851      CF 80071250379 

e-mail:  usp.bo@istruzione.it  pec: csabo@postacert.istruzione.it   Sito web: http://www.bo.istruzioneer.it 

Poiché i suddetti inserimenti sono stati disposti dopo la pubblicazione delle graduatorie ad 

esaurimento, avvenuta in data 03/10/2016 con Registro Decreti 1080, per assicurare ai docenti interessati 

l'inclusione con riserva nella 1^ fascia delle graduatorie d'istituto, già pubblicate in data 13 ottobre u.s., è 

necessario che le Istituzioni Scolastiche, ciascuna per la parte di propria competenza, dispongano con 

appositi provvedimenti tale inclusione nelle posizioni spettanti ai docenti interessati in base al punteggio, 

preferenze e riserve ai medesimi spettante. Si precisa che è possibile conferire incarichi a tempo 

determinato con apposizione di clausola risolutiva: 

“Il presente contratto è concluso in esecuzione di provvedimento giurisdizionale non definitivo e sarà 

risolto in caso di esito del giudizio favorevole all’amministrazione” 

 

Per consentire alle Istituzioni scolastiche di procedere agli adempimenti sopra specificati, si è 

inserito l'identificativo GAE per la verifica della posizione (punteggio, precedenze e riserve) che devono 

essere attribuite nell'inserimento in prima fascia con riserva nelle graduatorie d'istituto delle sole scuole 

dove sono già presenti a pieno titolo nella seconda fascia delle graduatorie stesse. 

 

Avverso il presente atto di rettifica delle graduatorie possono essere esperiti rimedi giurisdizionali 

ed amministrativi previsti dalla vigente normativa. L’amministrazione si riserva di procedere, in sede di 

autotutela, ad eventuali integrazioni e rettifiche che si dovessero rendere necessarie. 

      

      Il Dirigente 

Giovanni Schiavone 

 

 

 

 

       

AI DIRIGENTI SCOLASTICI DELL’AMBITO TERRITORIALE Loro sedi 

All'Ufficio Scolastico Regionale per l'Emilia-Romagna Sede 

ALLE OO.SS.       Loro sedi 

All'Albo       Sede 


		2017-02-23T16:04:57+0000
	SCHIAVONE GIOVANNI




